
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022/DIÁRIA/DF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS E SGT 
BM LUIS OTAVIO DE SOUZA MACIEL, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZENTOS E SESSENTA E 
TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Ananindeua – PA ao município de São Miguel do Guamá - PA, no dia 22 de 
Dezembro de 2020, a serviço do Centro de Suprimento, Manutenção de 
Viaturas e Materiais Operacionais – CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 023/DIÁRIA/DF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM LUCIVALDO DA SILVA ALEIXO, 
CB BM PAULO LUCILANIO FREIRE DE SOUZA, CB BM CLEILSON ANDRADE 
LIMA E CB BM ELIAS SILVA DE CARVALHO, 02 (DUAS) diárias de alimenta-
ção e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$1.535,04 (UM MIL, QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E QUATRO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Altamira - PA ao município de 
Anapú - PA, no período de 19 a 20 de Agosto de 2020, a serviço do Coman-
do Operacional do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 024/DIÁRIA/DF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM LUCIVALDO DA SILVA ALEIXO, 
SGT BM ROSIVALDO RAMOS MENDES, CB BM ROBSON DE OLIVEIRA NO-
GUEIRA E CB BM MICHAEL RODRIGO OLIVEIRA DA CRUZ, 02 (DUAS) di-
árias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$1.550,88 (UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS 
E OITENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Altamira - PA 
ao município de Medicilândia - PA, no período de 12 a 13 de Julho de 2020, 
a serviço do Comando Operacional do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 025/DIÁRIA/DF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM DAILTO FARIAS DA SILVA E 
SGT BM EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZENTOS E 
SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem segui-
do viagem de Ananindeua – PA ao município de Tailândia - PA, no dia 18 
de Janeiro de 2021, a serviço do Centro de Suprimento, Manutenção de 
Viaturas e Materiais Operacionais – CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 026/DIÁRIA/DF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;

Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM DAILTO FARIAS DA SILVA 
E CB BM FABIO WAGNER COSTA SOARES, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Ananindeua – PA ao município de Bragança - PA, no dia 
11 de Janeiro de 2021, a serviço do Centro de Suprimento, Manutenção de 
Viaturas e Materiais Operacionais – CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 027/DIÁRIA/DF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ALEXANDRE TENORIO DO NAS-
CIMENTO, CB BM GILSON SILVA E SILVA, CB BM CARLOS HELINIO LOBATO 
ALVES E CB BM RILDO CRESSARY DE SOUSA E SOUSA, 05 (CINCO) diárias 
de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 4.605,12 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E CINCO REAIS 
E DOZE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba – PA ao muni-
cípio de Placas - PA, no período de 22 a 26 de Outubro de 2020, a serviço 
do Comando Operacional do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

 PORTARIA Nº 028/DIÁRIA/DF DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR SEBASTIAO DO SOCOR-
RO DA COSTA LARANJEIRA E CB BM IGOR JULIANO PANTOJA FERREIRA, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua ao município de 
Bragança - PA, no dia 02 de Outubro de 2020, a serviço do CSMV/MOP do 
CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 031/DIÁRIA/DF DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM BENILTON ALVES ROSARIO, 
SGT BM GILMAR DE SOUSA PINHEIRO, CB BM JOSIEL DA SILVA LIMA E 
CB BM ADRIANO ALVES DE ARAUJO, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 516,96 (QUINHENTOS E DEZESSEIS 
REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Re-
denção - PA ao município de Santa Marias das Barreiras - PA, no dia 28 de 
Dezembro de 2020, a serviço do Comando Operacional do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 032/DIÁRIA/DF DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR WASHINGTON LUIS 
BRABO DA SILVA, SGT BM CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS, CB BM 
CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO, CB BM JEAN CARLO RODRIGUES 
VILA REAL E SD BM BIANCA DE OLIVEIRA SOARES, diárias de alimentação 
e pousada para cada, de acordo com planilha anexo, perfazendo um valor 
total de R$ 4.504,92 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E QUATRO REAIS E NO-


